
 

 

Miljø- og Ligestillingsministeriet • Frederiksholms Kanal 26 • 1220 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk  
 

J.nr. 2024 - 11910  

Den 3. januar 2025 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 232 (MOF alm. del) stillet 12. december efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 232 

”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre at flere virksomheder tilmelder sig de kollektive 

ordninger, der er i lovforslaget L 84 (udvidet producentansvar), folketingsåret 2024-25?” 

Svar 

Det er vigtigt med en retfærdig og konsekvent håndhævelse af reglerne for de virksomheder der er 

forpligtet af det udvidet producentansvar, og at der sikres en effektiv indsats mod free-riders. 

Miljøstyrelsen fører primært tilsyn med free-riders på baggrund af en databaseret risikomodel. 

Derudover er der tæt dialog med myndigheder i andre lande om tilsyn med free-riders. Regeringen har 

også nedsat en taskforce, der blandt andet fokuserer på håndhævelse af udvidet producentansvar for 

online-platforme. Den kommende emballageforordning vil desuden medføre skærpede forpligtelser 

for udenlandske onlineplatforme. Endelig er der etableret en anonym anmelderordning, hvor 

potentielle free-riders kan anmeldes til myndighederne. Den samlede indsats har til formål, at ikke-

registrerede virksomheder, bliver identificeret og registreret i producentregisteret. Disse indsatser vil i 

fremtiden også omfatte udenlandske aktører. Relevante brancheorganisationer og 

samarbejdsforummet for producentansvar inddrages, når det vurderes at være relevant i 

tilsynsindsatsen. 

 

Med mit kendskab til danske virksomheder, er det min oplevelse, at de fleste gør en stor indsats for at 

sikre, at alle regler overholdes. Derfor kan vi også komme langt ved hjælp af klar og løbende 

kommunikation. Dette indebærer en tydeliggørelse af, hvad konsekvenserne kan være ved ikke at følge 

reglerne. Miljøstyrelsen har derfor i slutningen af juni udsendt breve til mere end 5.000 særligt 

udvalgte danske virksomheder, der omhandler de kommende regler om producentansvar for 

emballage. Miljøstyrelsen har i december sendt brev til 1000 kinesiske virksomheder, som styrelsen 

har begrundet mistanke om, at disse burde være registreret i producentregistret. 
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